
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.640 Terça-feira, 12 DE DEZEMBRO DE 2023

do cargo de Assistente Administrativo / Assessor Administrativo, lotado na 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas – CGEP/DAF/SEPLAD, no período de 
02 de janeiro de 2024 a 29 de janeiro de 2024, referente ao período aqui-
sitivo de 24 de abril de 2022 a 23 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
DEZEMBRO DE 2023. 
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1368/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2327771,
RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO ALVES DE ALMEIDA, Id. Funcio-
nal  nº. 26921/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional e Segurança, 
lotado na Coordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 15 de dezembro de 2023 a 13 de janeiro de 2024, 
referente ao triênio 25/07/1998 a 24/07/2001 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE-
ZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finança

PORTARIA Nº 1369/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2323280
RESOLVE: 
CONCEDER a servidora DIOGA PINHEIRO DA COSTA, Id. Funcional nº. 
3255107/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Co-
ordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 07 de dezembro de 2023 a 05 de janeiro de 2024, referente ao 
triênio de 06/01/2018 a 27/05/2020 e 01/01/2022 a 12/08/2022 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE-
ZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1388/2023-DAF/SEPLAD, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria                                         nº 128/2022-
GS/SEPLAD, de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 
de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2325303;
RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor PEDRO DE OLIVEIRA E SILVA JUNIOR, Id. Funcional 
nº 2143/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotado na Coor-
denadoria de Compras Governamentais, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 23 janeiro de 2024 a 21 de fevereiro de 2024, referente ao 
triênio 01.01.2018 a 27.05.2020 e 01.01.2022 a 05.08.2022 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,  07 DE 
DEZEMBRO DE 2023
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1022187

PORTARIA Nº 0363/2023-GABS/SEPLAD, 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I, do art. 4º, do 
Decreto Estadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no 
Diário Oficial nº 35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no 
Concurso Público C-217 da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará - FSCMPA, cujo resultado final foi homologado e publicado no DOE nº 
35.464, de 07 de julho de 2023; 
Considerando o teor do Ofício nº 68/2023 CGPE/GP/FSCMPA, de 21 de 
setembro de 2023; 
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/1083119;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o §1º do art. 34 da Constituição Estadual 
e inciso I do art. 6º da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 

os candidatos constantes desta Portaria, para exercerem, em virtude de 
aprovação em concurso público, os cargos de provimento efetivo a seguir 
discriminados, com lotação na Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará - FSCMP: 
NÍVEL MÉDIO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LEONARDO GRECCHI CHAVES 
JACILEIDE SILVA PEDROSO (PcD) 
ELISAMA NASCIMENTO FERNANDES 
THALITA LUANA DO NASCIMENTO MENDONÇA (PcD) 
JOSIEL COSTA BARBOSA 
JHONATA LIMA BRAGA
MAYARA ALEXANDRA OLIVEIRA DA CRUZ 
MEIRIANE SILVA DO CARMO 
RENATA PEREIRA DE HOLANDA FABBRI 
TATIANE DA SILVA DAMASCENO 
JONATHAS RIBEIRO BARBOSA CARGO 
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
AMÁLIA RAIANA FONSECA LOBATO CARGO 
CARGO:TÉCNICO DE CONTABILIDADE
JULLIET BENCHIMOL DA COSTA ALVES
GABRIEL RODRIGUES COELHO 
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
MARCILENE SOUZA DA SILVEIRA 
RARNNA PINHEIRO ABDUL MASSIH (PcD)
ROSANGELA DO SOCORRO PENA DE CARVALHO 
PASCOAL MELO MALCHER JUNIOR (PcD) 
ANA SHIRLEY FREIRE RAMOS CHAVES 
JOSÉ BATISTA DOS SANTOS JUNIOR (PcD) 
SUZANA NAVEGANTE DA COSTA 
JOSÉ FRANCISCO FERREIRA DA SILVA (PcD) 
WAGNER DE OLIVEIRA SILVA 
LUCIANA VILHENA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 
DENISE IZAURA MACHADO DA SILVA 
ALESSANDRA DE MENEZES MAIA
GUILHERME MARQUES BASTOS 
CINDY MARY ROSA DA CRUZ 
ODILEIA BORGES QUARESMA 
LORENA CARDOSO DA SILVA
JOSIANE SILVA DA SILVA
MARCUS VINÍCIUS CARVALHO DE AVIZ
CINTYA ADRIANNE FARIAS MACEDO 
JONAS NOGUEIRA CUNHA 
NIZABELLE MAIARA FERREIRA DE SEIXAS 
BRUNA RENATA SILVA DE ALMEIDA
TEREZA CRISTINA ABREU TAVARES 
TAYNARA VINAGRE DOS SANTOS 
FABRICIO VIEIRA DE SOUZA
TAIANE VIEIRA PIMENTEL 
NADIA CRISTINA HONORATO DE ARAÚJO 
CLAYSEANE NUNES ARAÚJO 
LÍDIA GRUNHAGEN DOS REIS 
MATEUS MARTINS VILHENA 
DEISIANY BARBOSA DO AMARAL SOARES
SAMILLY DE MORAES POMBO 
ANA LÍDIA COUTINHO DOS SANTOS 
ETIENNE DOS SANTOS MACEDO
SANDRO ALVES MARQUES 
CARLOS ALEXANDRE DE OLIVEIRA AVIZ 
MATHEUS RODRIGUES COUTINHO 
BRUNA COSTA DACIER LOBATO 
NÍVEL SUPERIOR 
CARGO: ANALISTA DE SISTEMAS
HUGO MENDES TAVARES NETO 
CARGO: ENGENHEIRO CIVIL
MATHEUS KENJI YOSHIKAWA PAMPLONA
CARGO: ESTATÍSTICO
JONATHAN FERNANDES DA SILVA
CARGO: FISIOTERAPEUTA
RAQUEL EMANUELA LIMA DE ALMEIDA 
CARGO: FONOAUDIÓLOGO 
THAILA BAPTISTA LEITÃO
CARGO: MÉDICO - ESPECIALIDADE: ANESTESIOLOGISTA
JARILA REGINA MENDES DE ASSUNÇÃO 
ANA CAROLINA ANDRADE FARIAS 
GUGATANA VALENTE MIRANDA
KARLA LIMA LOPES FONSECA 
CARGO: MÉDICO - ESPECIALIDADE: CIRURGIA GERAL 
FERNANDO SILVA FONSECA
 CARGO: MÉDICO - ESPECIALIDADE: CIRURGIA PEDIÁTRICA 
THAYSA PAIXÃO MOURÃO 
ANA CAROLINA DE OLIVEIRA MATOS 
JULIANA THAÍS COLARES MONTEIRO LIMA 
SUELEN SOARES NOGUEIRA
CARGO: MÉDICO - ESPECIALIDADE: CIRURGIA PLÁSTICA
EVANDRO MATHEUS PANTOJA PEREIRA
CARGO: MÉDICO - ESPECIALIDADE: CLÍNICA MÉDICA
THIAGO DA SILVA GOMES 
ALLAN ROBERTO MARQUES SILVA (PcD) 
HIRLEY GABRIEL REIMAO NORONHA
CARGO: MÉDICO - ESPECIALIDADE: HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA
VITÓRIA DE SOUZA SIQUEIRA 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.640  39Terça-feira, 12 DE DEZEMBRO DE 2023

CARGO: MÉDICO - ESPECIALIDADE: MEDICINA DO TRABALHO
ONIZES ASSIS COELHO ARAUJO JUNIOR
CARGO: MÉDICO - ESPECIALIDADE: NEFROLOGIA
ANTONIO ABEL PORTELA NETO 
CARGO: MÉDICO - ESPECIALIDADE: GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 
AMANDA LETICIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA COSTA 
GISLÂNIA PONTE FRANCÊS BRITO
BARBARA MARIA SANTIAGO SANTOS DO CARMO
LOUISE VARGAS POLARO FRANCO
ANA CLAUDIA MIRANDA SCALIONI
ADRIANA CHAVES VALENTE VAZ
DEBORAH ELMESCANY 
JUDY DE SOUSA SÁBIO 
IASMIN MAIA SOARES DE ARAÚJO 
ANNA PAULA MANESCHY FADEL 
ANNE ROSADO RIBEIRO
CARGO: MÉDICO - ESPECIALIDADE: INFECTOLOGIA
RAFAELA CAROLINE AMADOR FERREIRA
CARGO: MÉDICO - ESPECIALIDADE: ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA
ALEXANDRE GOMES MADEMANN
CARGO: MÉDICO - ESPECIALIDADE: PEDIATRIA
AMANDA LOBATO POTIGUAR
TATIANA MARIA MACHADO MOUTINHO
MARINA GABAY MOREIRA PEDROSO
PAULA CAROLINA BRABO MONTE
MAYRA TAPPEMBECK BENTES DOS REIS 
MARINA GEÓRGIA CRUZ KEUFFER 
MARIA JOSIANE BRITO SILVA 
CARINA CARDOSO COSTA
RAPHAELLA ROSADO GOMES 
ANNA PAULA SANTOS PINHEIRO 
DALILA COSTA DE ARAÚJO PAVÃO 
THAIS NAYARA DOS SANTOS SERRA
GABRIELA IMBELLONI FARIAS DE FRANCO 
LUANA GUIMARÃES DIAS
THAISE CARDOSO GOMES DE OLIVEIRA
CINARA ZANQUET GARCIA LISBOA
AMANDA AMARAL TEIXEIRA
LUCIANA MARIA PASSOS PINTO DO NASCIMENTO
LILIAN NASCIMENTO HARADA
ANDREZA HOLANDA DE OLIVEIRA PINHEIRO
LUDMILLA DA SILVA CAMARAO CABRAL
RAFAEL BONFIM LIMA
EMMERSON CARLOS FRANCO DE FARIAS
DANYELLE PAVÃO LOPES
GABRIELLA MARTINS GALVÃO
LAYSSA GABRIELA MORGADO BRITO
THAINA DAMASCENO SIMÕES
JOYCE FERNANDA DE NAZARÉ DE SOUZA QUARESMA
CARGO: MÉDICO - ESPECIALIDADE: MEDICINA INTENSIVA
ELTON FARIAS DA SILVA
ADILON PASSINHO KOURY 
VIVIANE FERREIRA PAES MONTEIRO
JOEDSON ALVES FONSÊCA
LORENA ELAINE PINA SALOMÃO
NATÁLIA NOEMI DIAS DA SILVA 
CARGO: MÉDICO - ESPECIALIDADE: REUMATOLOGIA
RAISSA BARBOSA DE ARÊDE
ANDRÉ OZELA AUGUSTO
CARGO: NUTRICIONISTA
MÁRCIA DE FÁTIMA ALVES GAMA
CARGO: PSICÓLOGO
YASMIN BORGES FARIAS
CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL 
RENATA RAIOL MAGALHÃES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1022182

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 289 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2023/1381086
Resolve:
Conceder ao servidor, RICARDO SANTOS DIAS DE LACERDA, CPF nº 
825.662.082-04, matrícula 57204148/3, 04 e ½ (Quatro e meia) diárias, 
no período de 11/12/2023 a 15/12/2023, pelo deslocamento a cidade de 
Recife/PE, com objetivo de participar do  curso completo sobre a nova lei 
de licitações publicas.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1021729

PORTARIA N.º 288 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2023/1364504
Resolve:
Conceder ao servidor, VANDERLEI MACIEL PINHEIRO CPF nº 479.925.652-
15, matrícula 57189814/5, 03 e ½ (Três e meia) diárias, no período de 
08/12/2023 a 11/12/2023, pelo deslocamento a cidade de Salvador/BA, 
com objetivo de participar do 6° CONGRESSO DA UNEGRO, em virtude da 
Designação , feita pelo Sr. Presidente da IOE.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1021723

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2023/1347803
Termo Aditivo:2º
Data da Assinatura: 07/12/2023
Vigência: 07/12/2023 A 07/12/2024
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 60
Exercício:2021
Contratada: BIOTECH DISTRIBUIDORA E REPRESENTANTE LTDA.
CNPJ Nº. 17.316.838/0001-91
ENDEREÇO: TV QUINTINO BOCAIUVA, Nº.2301,
Bairro Cremação, CEP:66.045-315, Belém/PA
Ordenador: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
-------------------------------------------
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2023/1347803
Termo Aditivo:2º
Data da Assinatura: 02/12/2023
Vigência: 02/12/2023 A 02/12/2024
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 68
Exercício: 2021
Contratada: ASSOCIAÇÃO GUIOMAR JESUS DE PREVENÇÃO
E ASSISTÊNCIA A SAÚDE
CNPJ Nº. 25.143.682/0001-12
ENDEREÇO:Av. João Paulo,nº.432, Bairro: Centro,
Município: CAPANEMA/PA, CEP: 68.700-050,
Ordenador: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

Protocolo: 1018357
TERMO ADITIVO A CONTRAT0
PROCESSO Nº1144692/2023
Termo Aditivo: 2º
Justificativa: Inclusão de serviços especializados.
Data da Assinatura: 16/10/2023
Contrato: 012
Exercício: 2022
Contratada: DIAGNOSIS- CENTRO DE DIAGNÓSTICOS LTDA.
CNPJ:63.879.381/0001-40
Endereço: Tv. Humaitá, nº 1598 – Bairro: Marco
CEP.: 66.093-046 – MUNICÍPIO: Belém/PA.
Ordenadora: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

Protocolo: 1021683
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Processo: 2023/626534
Termo Aditivo: 5.º
Justificativa: Repactuação do valor do Contrato Original.
Data de Assinatura: 17.08.2023.
Contrato: 011
Exercício: 2021
Processo: 2023/804574
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339037
CONTRATADA: SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME
CNPJ: 11.056.054/0001-95
ENDEREÇO: Conjunto Amapá nº 313, Alameda A, Souza,
BELÉM/PARÁ CEP 66.613-030,
Ordenador Responsável: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL.
TERMO ADITIVO DO CONTRATO
PROCESSO Nº 2023/942204
Termo Aditivo: 1º
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais 12 meses.
Vigência: 12/12/2023 A 12/12/2024
Data da Assinatura: 12/12/2023.
Contrato: 013
Exercício: 2022
Projeto Atividade: 8338


